
ESCLARECIMENTO – 05 

 

PERGUNTA: Qual a velocidade de conexão mínima para os serviços descritos 

nos itens 16 e 17? 

 

RESPOSTA: Item 16 – 1.000 mbps, com possibilidade de chegar a 2000 mpbs, caso o 

município solicite a expansão. 

Item 17 – 3.000 Mbps. 

 

PERGUNTA: Ainda em relação a velocidade de conexão dos itens 16 e 17, 

entendemos que a velocidade solicitada para os links mensais será 

mantida e estendida para os meses seguintes de contratação, visto que 

a solicitação de uma velocidade muito mais alta em um mês especifico 

inviabilizaria a possibilidade de fornecimento dos itens até o final da 

vigência contratual em virtude do limite total de Mbps/Mês. Está 

correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: Não. Associado à resposta anterior. 

Em tempo, o item mencionado não corresponde a franquia de dados. A 

contratação se refere a links dedicados. 

 

PERGUNTA: Entendemos que a Contratada deverá fornecer o link descrito no item 

17 por qualquer meio disponível no mercado. Está correto este 

entendimento? 

RESPOSTA: Não. Conforme item 15.2 do termo de referência: "O acesso ao link 

privado deverá ser obrigatoriamente fornecido com fibra ótica" 

 

PERGUNTA:  Entendemos que a Ata tem validade de 12 meses e caso a mesma se torne um 

contrato, a vigência será de 36 meses. Está correto nosso 

entendimento? 

 

RESPOSTA:Sim, 

 

PERGUNTA: Caso o entendimento da pergunta 4 esteja correto, haverá alteração 

nos quantitativos dos itens? Ou seja, os quantitativos serão 

triplicados?  

RESPOSTA: 10 DA ESTIMATIVA DE CUSTOS 

 

 

O Item "10 - DA ESTIMATIVA DE CUSTOS" descrimina os quantitativos e 

necessidades. 

 

PERGUNTA: Caso o entendimento da pergunta 4 não esteja correto, qual será a 

vigência do contrato? 

 

RESPOSTA: O prazo de vigência do CONTRATO é de 36 (trinta e seis) meses, contados 



a partir da assinatura do contrato. 

 

PERGUNTA: O quantitativo total apresentado na tabela do item 6 do Termo de 

Referência é inferior ao quantitativo total apresentado pelo modelo de 

proposta. Em uma rápida análise constatamos que o quantitativo da 

tabela do item 6 é mensal, está correto esse entendimento? 

 

RESPOSTA: Não. A métrica utilizada na tabela citada corresponde a Vcpu/mês, mas a 

utilização será conforme demanda da Prefeitura Municipal de Maricá. 

 

PERGUNTA: Qual o prazo máximo para disponibilidade dos itens após o mesmo ser 

solicitado? Os prazos serão considerados individualmente para cada um 

dos itens? 

 

RESPOSTA: Conforme item 12.8  do referido Termo de Referência: "A solução deverá 

estar em pleno funcionamento em até 90 (noventa) dias após a publicação 

do extrato contratual no Diário Oficial do Município de Maricá." Desta 

forma, o fornecedor deverá estar preparado a fornecer a totalidade dos 

itens após 90 dias. 


